
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.178  77Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2022

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - N° 022/2022 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna público o ADIAMENTO da abertura do processo licita-
tório referente ao PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 022/2022, tendo critério de 
Julgamento o tipo “Menor Preço Global do ITEM” cujo objeto é a Prestação 
de serviços técnicos de desenvolvimento, customização e manutenção de 
página WEB e INTRANET com utilização de PHP, HTML, JAVASCRIPT, CSS, 
Dreamweaver, WordPress, MySQL, PostgreSQL, Oracle, Joomla, plataforma 
MOBILE e outras linguagens compatíveis com a plataforma da COSANPA, 
conforme condições, exigências e estimativas estabelecidas no Termo de 
Referência nº DPL/013/2022 (Anexo I), parte integrante e indissociável do 
Edital. A nova abertura do certame ocorrerá dia 18 de novembro de 2022, 
às 10 horas (dez horas), horário de Brasília, no endereço eletrônico: ht-
tps://www.comprasgovernamentais.gov.br/UASG 925802. O Edital encon-
tra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos: 
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.
pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/. 
Belém/Pa, 04 de novembro de 2022. 
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 872248

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº do Termo Aditivo: 5º (Quinto)
Nº do Contrato Nº 18/2018
Valor do Contrato Original: R$ 44.640,00 (quarenta e quatro mil, seiscen-
tos e quarenta reais).
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e o reajuste do valor contratual. 
Fundamentação Legal: art. 71, da Lei Federal 13.303/2016, c/c o art. 181, 
do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Companhia e Art. 81, 
§7º, da Lei Federal nº 13.303/2016 c/c o art. 175, I, alínea “a” do Regula-
mento Interno de Licitações e Contratos.
REAJUSTAR o valor de R$ 5.493,52 (cinco mil, quatrocentos e noventa e três 
reais e cinquenta e dois centavos), com base no IPCA de setembro/2022.
Valor Atualizado do Contrato: 68.482,52 (sessenta e oito mil, quatrocentos 
e oitenta e dois reais e cinquenta e dois centavos).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 16.122.1508.8238, Plano 
Interno 412.000.8237C, Fonte: 0261 – Natureza da Despesa: 339040.
Vigência: 01.11.2022 a 31.10.2023
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x TPA – Consultoria e 
Tecnologia em Informática Ltda
Data da assinatura: 28.10.2022
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente

Protocolo: 872517

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTRATO DE EXTINÇÃO DE CONTRATO
Contrato nº: 11/2019 (Ref. Termo de Compromisso nº MDR 
0227262-64/2007)
Contratada: Fênix Logística Comércio e Locação de Máquinas EIRELI.
CNPJ Nº: 09.368.158/0001-93.
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para execução do Rema-
nescente de Obras de Urbanização, Saneamento e Habitação do Programa 
de Aceleração do Crescimento – PAC, incluindo: Implantação de Infraes-
trutura Urbana (Sistema Viário, Rede de Drenagem Pluvial e Equipamentos 
Urbanos de Esporte e Lazer da área da zona especial de interesse social 
ZEIS), Infraestrutura de Saneamento, Sistema de Abastecimento de Água 
(Captação, Adução, Reservação, Distribuição e Ligação Domiciliar), Siste-
ma de Esgotamento Sanitário, incluindo Rede de Esgoto Sanitário, Ligações 
Domiciliares da área da zona especial de interesse social ZEIS da área 
denominada Comunidade Jardim Jáder Barbalho, localizada na BR 316, 
Estrada do Aurá, s/n, no Município de Ananindeua/PA.
Forma da Extinção: Decurso de prazo
Data da Extinção: 24.10.2022.
Belém, 04 de novembro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente DATA: 05.09.2019

Protocolo: 872856

..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Contrato: 005/2021
Exercício: 2022
Objeto: Aditivo de prorrogação do Contrato nº 005/2021 por mais 12 
(doze) meses, o qual sofreu reajuste de 6,52% nos valores, com base no 
índice IGP-M de outubro de 2022 (proposta comercial nº 223/2022).
Valor Total: R$13.429,44 (treze mil quatrocentos e vinte e nove reais e 
quarenta e quatro centavos)
Data Assinatura: 03/11/2022
Vigência: 10/11/2022 a 09/11/2023
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0101002877;
Elemento de Despesa: 339140 - SERV.DE TECNO.DA INFOR.E COMUN.
-PESS JURIDICA
Projeto Atividade: 45201.26.126.1508.8238 – GESTÃO DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
Plano Interno: 4120008238C
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Centro Administrativo do 
Estado, Icoaraci-Belém-PA, CEP 66.820-000
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 872280
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.032 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora WALQUIRIA CARRERA BERNADO RIBEIRO, 
Identidade Funcional nº 5900563/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública – Estatística, lotada na Diretoria de Administração 
e Finanças – DAF, 05 (cinco) dias de gozo de férias regulamentares no 
período de 16/11/2022 a 20/11/2022, referente ao exercício 2019/2020, 
interrompida através da PORTARIA nº 656, de 20/07/2022, publicada no 
DOE nº 35.053, de 21/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 872573
PORTARIA Nº 1.033 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1025175;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor EVERALDO VALDEZ VIEIRA, Identidade Funcional 
nº 54195555/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - 
Psicologia, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, na 
qualidade de Fiscal Titular, para acompanhar e fiscalizar instrumento 
substitutivo de Contrato Nota de Empenho conforme PRD 440/2022, 
firmado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e a empresa JHONES 
PEREIRA DE SOUZA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 45.651.181/0001-54, 
que tem como objeto o serviço de desmontagem, remoção, transporte e 
montagem de 01 (um) arquivo deslizante, de acordo com as especificações 
e quantidades descritas no Termo de Referência, visando atender esta 
Secretaria de Estado.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução da Nota de Empenho supracitada, devendo tomar 
providências para a regularização das faltas ou defeitos observados.


